

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Victoria – Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Victoria Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo);
 - Seguro de acidentes pessoais dos participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público (Victoria Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo);
 - Seguro de acidentes pessoais dos utilizadores de instalações desportivas (Victoria Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo);

- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do caçador (CA Caçadores e Portadores de Armas – Individual – Condições Gerais, Parte I);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (CA Caçadores e Portadores de Armas – Individual – Condições Gerais, Parte II);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A.
 - Francisco Manuel André de Oliveira – vogal do conselho fiscal – mandato em curso 2020/2023;

- Mapfre Seguros Gerais, S.A. (mandato 2023/2025)
 - Conselho de fiscal
 - José António Ferreira Machado – presidente;
 - Luís Filipe Simões Caldas – vogal;
 - João Francisco Baptista Colaço Sobral do Rosário – vogal;
 - José Gabriel Chimeno Casero – vogal suplente;
 - Revisor oficial de contas
 - José Manuel Horta Nova Nunes, em representação da KPMG & Associados SROC, S.A. – efetivo;
 - Hugo Jorge Gonçalves Cláudio – suplente;

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
 - diretor de topo (Segurança das Tecnologias de Informação);
 - diretor de topo (Operações e Processos);
 - diretor de topo (Técnica);
 - diretor de topo (Comercial);

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave de auditoria interna;
 - diretor de topo (Técnica);
 - diretora de topo (Serviços Jurídicos);
 - diretor de topo (Investimentos Financeiros);
 - diretor de topo (Bancasseguros);
 - diretor de topo (Recursos Humanos);

- Caravela – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2023/2026)
Conselho fiscal
 - Manuel Augusto Lopes de Lemos – presidente;
 - José Elísio Lopes da Silva Quintas – vogal;
 - José António Truta Pinto Rabaça – vogal;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção por transferência do Fundo de Pensões Banif e alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões do Banco Santander Totta;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Reposição do registo

Revogação da decisão de 26 de abril de 2022, relativa ao ato de cancelamento de registo	
Nº de mediador	Nome do mediador
307134281	MARIA CLARA ANTUNES MIRANDA SILVA

2. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da ARUNCA MAIS MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele Estado-Membro, em regime de livre prestação de serviços.